
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.306  115Quarta-feira, 01 DE MARÇO DE 2023

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 21/2023-GGP/DPG, DE 27 de FEVEREIRO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 208792A/1, 
protocolozado no PAE nº 2023/178488, RESOLVE: Conceder a WADY CHA-
RONE NETO, Servidor Público, ID Funcional nº. 7211857/ 1, Licença para 
Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, no 
período de 02.02.2023 a 18.03.2023. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 908897
Portaria Nº 22/2023-GGP/DPG, DE 27 de FEVEREIRO DE 2023
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fe-
vereiro de 2006, considerando os termos do Laudo Médico nº 208792A/1, 
protocolozado no PAE nº 2023/71151, RESOLVE: Conceder a LUIZ CASTI-
LHO BRASIL, Servidor Público, ID Funcional nº. 5897834/ 1, Licença para 
Tratamento de Saúde, conforme o art. 81 e 84, da Lei nº. 5.810/94, no 
período de 13.01.2023 a 13.03.2023. MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM 
DIAS, Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 908902
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 143/2023/GGP/DPG, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006; resolve:
Art. 1º Designar o servidor público IGOR PACHECO DE ALMEIDA BEZERRA, 
ID. funcional nº 5933064, ocupante do cargo de ASSESSOR JURÍDICO DE 
DEFENSORIA, para exercer suas funções junto ao Núcleo Metropolitano de 
Ananindeua, a contar de 01.03.2023.
Art. 2º Designar a servidora pública RAFAELLA CARREIRA BEZERRA, ID. 
funcional nº 5938749, ocupante do cargo de ASSESSOR JURÍDICO DE DE-
FENSORIA, para exercer suas funções junto ao Gabinete da Defensoria 
Pública-Geral, a contar de 01.03.2023.
Art. 3º Designar o servidor público AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO, ID. fun-
cional nº 5938952, ocupante do cargo de ASSESSOR JURÍDICO DE DEFEN-
SORIA, para exercer suas funções junto ao Núcleo de Defesa do Consumi-
dor – NUDECON, a contar de 15.03.2023.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 908851
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 05/2023
CONTRATO Nº: 015/2020
PROCESSO Nº: 2020/93.523- DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e a 
LDS SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, inscrita no CNPJ: 15.150.504/0001-65.
OBJETO: Fica prorrogado o prazo contratual consoante dispõe a CLÁUSULA 
SEXTA do Contrato nº 015/2020, com vigência por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 05/03/2023 a 05/03/2024, ressalvado o direito que a empre-
sa CONTRATADA tem da Repactuação dos Valores praticados a partir de 
janeiro/2023.
Data da Assinatura: 27/02/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8460 Natureza de Despesa: 339037 
Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105ORH8460C Gp Pará: 282942
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: LÚCIA MARIA SIMÕES PEREIRA.
CPF/MF: 514.307.113-53.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Tibúrcio Cavalcante, nº 2953, Sala 01, Dio-
nísio Torres, Fortaleza/CE, CEP: 60.125-101.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO. Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 908953
TERMO ADITIVO 01/2023 AO CONTRATO 16/2022 – DPE/PA
PROCESSO N.º 2022/148791- DPE/PA
PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 
34.639.526/0001-38) e a empresa APOLO COMERCIAL LTDA - EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº. 02.567.637/0001-90.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a alteração quantitati-
va no valor do Contrato nº 016/2022, relativo à aquisição de material de 
expediente, em razão do acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) no 
objeto contratual em R$ 59.695,62 (cinquenta e nove mil, seiscentos e 
noventa e cinco reais e sessenta e dois centavos), perfazendo o valor con-
tratual de R$ 298.478,12 (duzentos e noventa e oito mil, quatrocentos e 
setenta e oito reais e doze centavos), como previsto na CLÁUSULA DÉCIMA 
do Contrato original.
DATA ASSINATURA: 27/02/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458 Natureza de Despesa: 339030 
Fonte: 01500000001 Plano Interno (PI): 105OAD8458C Gp Pará: 282938.
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém.
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA:
LUIZ HUMBERTO PITEIRA GONÇALVES, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
306.274.002-72.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida Wandenkolk, 270-B, Umarizal, CEP: 
66.055.-030.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 908960

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Republicação.
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO
CONTRATO Nº 037/2020
A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, Estado do 
Pará, na Rua Padre Prudêncio, nº 154, Campina, CEP. 66.019-080, neste 
ato representada por seu Defensor Público Geral, Dr. JOÃO PAULO CARNEI-
RO GONÇALVES LEDO, portador da carteira de identidade n° 4844095 PC/
PA, inscrito no CPF sob o n° 833.315.652-53, por meio do presente, RES-
CINDIR UNILATERALMENTE O CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 037/2020, 
firmado na data de 1º de dezembro de 2020, oriundo do Pregão Eletrônico 
DPE nº. 001/2020, com a
empresa BIOCLEAN SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO EIRELI, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 83.339.556/0001-34, estabelecida à Folha 32, Quadra 12, 
Lote 1B, Sala 08, Altos, Bairro: Nova Marabá, CEP: 68.508-000, Marabá/
PA, pelos motivos a seguir expostos:
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços conti-
nuados de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de mão 
de obra uniformizada, materiais de limpeza e o emprego de equipamen-
tos necessários e adequados à execução dos serviços, com 01 posto de 
trabalho no imóvel da Defensoria Pública do Estado do Pará localizado no 
Município de Capanema/PA, conforme condições e exigências  constantes 
no Contrato e Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2020 – DPE/PA, por 
interesse da Administração Pública, a contar de 01/03/2023.
Este procedimento tem como base legal os artigos 78, inciso XII e 79, in-
ciso I da Lei Federal nº. 8.666/93 bem como a Cláusula Vigésima Primeira, 
item 21.1.1 do Contrato nº 037/2020.
Belém, 27 de fevereiro de 2023.

Protocolo: 908821

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico Nº: 03/2023-DPE/PA
SRP Nº 001/2023 – DPE/PA
Processo nº: 2022/1.371.070 - DPE/PA.
Julgamento: MENOR PREÇO POR LOTE.
Objeto: O objeto da presente licitação é o Registro de Preços para futura 
Aquisição de Equipamentos de áudio e vídeo, linha branca e impressoras, 
em quantidades e especificações técnicas definidas no Termo de Referen-
cia, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabele-
cidas neste instrumento, para atendimento das necessidades desta Defen-
soria Pública, conforme condições e exigências constantes neste Edital e 
seus anexos.
Entrega do Edital: www.gov.br/compras ou www.compraspara.pa.gov.br 
ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a Coordenação de 
Licitação, Contratos e Convênios – CLCC, Rua Padre Prudêncio, 154 – Cam-
pina – Belém / Pará - CEP: 66.019-080. Isento de qualquer taxa, mediante 
a gravação em mídia digital, fornecida pela empresa interessada ou por 
meio de solicitação via e-mail: licitacao@defensoria.pa.def.br.
Edital a partir de: 01/03/2023. Local de Abertura: www.gov.br/compras. Data 
da Abertura: 14/03/2023 Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília). 
Responsável pelo certame: Leila da Silva Monteiro. Ordenador: João Paulo 
Carneiro Gonçalves Ledo - Defensor Público Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 908907
..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 39.968, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO o memorando nº 005/2023-UR2 Marabá, protocolizada 
sob o Expediente nº 003113/2023, R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor RAFAEL LARÊDO MENDON-
ÇA, matrícula nº 0101097, para ocorrer ao pagamento das despesas abai-
xo citadas:
Exercício financeiro: 2023.
Valor do Suprimento: R$8.000,00 (oito mil reais).
Naturezas das despesas:
Material de Consumo (339030): R$ 3.000,00;
Serviços de Terceiros Pessoa Física (339036): R$ 2.000,00;


